



令和2年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和元年8月2日

上場会社名 中央自動車工業株式会社
コード番号 8117 URL <https://www.central-auto.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 信一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部副本部長 (氏名) 住吉 哲也

TEL 06-6443-5192

四半期報告書提出予定日 令和元年8月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第1四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第1四半期	5,413	22.1	1,260	53.3	1,371	40.6	962	37.3
31年3月期第1四半期	4,432	1.2	822	1.1	975	3.4	700	5.8

(注) 包括利益 2年3月期第1四半期 833百万円 (50.2%) 31年3月期第1四半期 555百万円 (33.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第1四半期	53.34	
31年3月期第1四半期	38.89	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2年3月期第1四半期	29,409	25,213	85.7	1,397.39
31年3月期	30,050	24,888	82.8	1,379.39

(参考) 自己資本 2年3月期第1四半期 25,213百万円 31年3月期 24,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期		22.00		28.00	50.00
2年3月期					
2年3月期(予想)		25.00		28.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	9.3	2,050	13.9	2,370	15.3	2,340	60.2	129.69
通期	23,000	5.6	4,700	8.3	5,190	9.1	4,340	27.9	240.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年3月期1Q	20,020,000 株	31年3月期	20,020,000 株
期末自己株式数	2年3月期1Q	1,976,672 株	31年3月期	1,976,672 株
期中平均株式数(四半期累計)	2年3月期1Q	18,043,328 株	31年3月期1Q	18,020,385 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中間の対立や中東情勢の緊迫化など、海外経済の先行き不透明感は依然として残るものの、設備投資や個人消費など内需が底堅く推移し、基調としては緩やかな景気拡大が続きました。

国内新車総販売台数（軽を含む）の4～6月の実績は、今秋に控える消費税率の引き上げに向けた駆け込み需要の動きが乏しいものの、登録車は前年同期比約1.9%増の77万台、軽自動車は同約4.4%増の46万台となり、全体では同約2.8%増の123万台となりました。

このような環境下、当社グループは、地域密着型営業によるサービス体制の強化により、新規取引先の開拓と既存先のシェア拡大を図るとともに、中之島R&Dセンターを活用した更なる開発力の強化とオリジナル商材の拡充に努めました。

これにより、当社グループの売上高は54億13百万円（前年同期比122%）、営業利益は12億60百万円（同153%）、経常利益は13億71百万円（同141%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億62百万円（同137%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

① 総資産合計は294億9百万円と前連結会計年度末に比べて6億40百万円減少しております。

減少の主なものは、受取手形及び売掛金が6億2百万円、投資有価証券が1億48百万円であります。
増加の主なものは、長期貸付金が78百万円であります。

② 負債合計は41億96百万円と前連結会計年度末に比べて9億65百万円減少しております。

減少の主なものは、支払手形及び買掛金が4億26百万円、未払法人税等が4億82百万円であります。

③ 純資産合計は252億13百万円と前連結会計年度末に比べて3億24百万円増加しております。

増加の主なものは、利益剰余金が4億54百万円であります。

減少の主なものは、その他有価証券評価差額金が1億35百万円であります。

なお、自己資本比率は、82.8%から85.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和元年7月26日の「特別利益及び営業外収益の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました令和2年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,173	11,178
受取手形及び売掛金	3,084	2,481
商品及び製品	800	851
仕掛品	6	5
原材料及び貯蔵品	15	12
その他	133	103
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	15,209	14,629
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	818	804
土地	2,088	2,088
その他(純額)	71	100
有形固定資産合計	2,978	2,993
無形固定資産		
投資その他の資産	293	279
投資有価証券	9,629	9,481
長期貸付金	659	738
繰延税金資産	390	402
その他	891	886
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	11,569	11,507
固定資産合計	14,841	14,779
資産合計	30,050	29,409
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,720	1,294
未払法人税等	885	402
賞与引当金	340	170
その他	987	1,140
流動負債合計	3,934	3,007
固定負債		
退職給付に係る負債	1,132	1,137
その他	95	51
固定負債合計	1,227	1,188
負債合計	5,161	4,196

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,251	4,251
利益剰余金	19,812	20,267
自己株式	△709	△710
株主資本合計	24,355	24,809
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	583	447
繰延ヘッジ損益	△0	1
為替換算調整勘定	15	13
退職給付に係る調整累計額	△65	△58
その他の包括利益累計額合計	532	404
純資産合計	24,888	25,213
負債純資産合計	30,050	29,409

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
売上高	4,432	5,413
売上原価	2,497	2,975
売上総利益	1,934	2,437
販売費及び一般管理費	1,112	1,177
営業利益	822	1,260
営業外収益		
受取配当金	35	29
受取賃貸料	13	13
持分法による投資利益	101	77
その他	10	6
営業外収益合計	160	127
営業外費用		
売上債権売却損	-	8
支払手数料	1	1
賃貸収入原価	4	4
その他	1	1
営業外費用合計	7	16
経常利益	975	1,371
税金等調整前四半期純利益	975	1,371
法人税、住民税及び事業税	221	363
法人税等調整額	52	44
法人税等合計	274	408
四半期純利益	700	962
親会社株主に帰属する四半期純利益	700	962

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
四半期純利益	700	962
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△162	△134
繰延ヘッジ損益	△1	1
為替換算調整勘定	-	△1
退職給付に係る調整額	5	6
持分法適用会社に対する持分相当額	12	△1
その他の包括利益合計	△145	△128
四半期包括利益	555	833
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	555	833

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。